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INSTITUTO DE CULTURA Y PATRIMONIO DE ANTIOQUIA 

 
INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
SELECCIÓN ABREVIADA MEDIANTE SUBASTA INVERSA PRESENCIAL 

No. 04 DE 2015 
 
OBJETO: Suministrar insumos y elementos de cafetería y aseo para el Instituto de 
Cultura y Patrimonio de Antioquia. 
 
PRESUPUESTO OFICIAL: Veintidós millones ochocientos noventa y ocho mil 
trescientos ochenta y cuatro pesos m/l ($22.898.384) IVA incluido. 
 
PLAZO: Seis (6) meses 
 
OFERTAS RECIBIDAS: Seis (6) 
 
FECHA: Abril 10 de 2015 
 
Procede la verificación de requisitos habilitantes conforme con lo establecido en el Pliego 
de Condiciones de la Selección Abreviada mediante Subasta Inversa Presencial No. 04 
de 2015 en concordancia con la Ley 80, la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1510 de 2013 y 
Manuales que Colombia Compra Eficiente expide según el caso. 
 

 
VERIFICACION  DE  REQUISITOS  HABILITANTES 

JURÍDICA 
 
Debe entenderse como criterio habilitante todo aquel factor que incide en la propuesta y 
que no otorga puntaje. 
 
PROPONENTE: INVERSIONES Y SUMINISTROS LM S.A.S.  
NIT: 900.585.270-7 

ITEM CUMPLE 

Carta de presentación de la propuesta 
SI 

Folio 1-3 

Acta conformación Unión Temporal o Consorcio  N/A 

Autorización de la Junta o Asamblea de Socios  N/A 

Certificado de Existencia y Representación Legal (persona 
jurídica) o Registro Mercantil  

SI 
Folios 12-14 
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Cédula de ciudadanía representante legal  
SI 

Folio 7 

Registro Único Tributario (RUT)  
SI 

Folio 42 

Certificado de Inhabilidades e incompatibilidades - 
Certificado de no sanciones o incumplimiento –Formato N°5 

SI 
Folio 4 

Certificado  antecedentes disciplinarios proponente y 
representante legal 

SI 
Folio 9-10 

 

Certificado de Responsabilidad Fiscal, proponente y 
representante legal.  

SI 
Folio 8 

 

Paz y salvo seguridad social y parafiscales 
SI 

Folio 6 

Registro Único de Proponentes (RUP) 

SI 
Folio 15-41 

Lo aporta con la clasificación 
requerida hasta el 3° nivel 

Póliza seriedad propuesta 
SI 

Folio 56-61 
La aporta en los términos requeridos 

Propuesta económica 
SI 

Sobre No. 3 

 
Conclusión: El Proponente INVERSIONES Y SUMINISTROS LM S.A.S. con NIT: 
900.585.270-7, se encuentra habilitado jurídicamente para continuar en el proceso. 
 
 

PROPONENTE: CACHARRERÍA CASA GÓMEZ LTDA 
NIT: 800.186.596-8 

ITEM CUMPLE 

Carta de presentación de la propuesta 
SI 

Folios 1-3 

Acta conformación Unión Temporal o Consorcio  N/A 

Autorización de la Junta o Asamblea de Socios  N/A 

Certificado de Existencia y Representación Legal (persona 
jurídica) o Registro Mercantil  

SI 
Folios 4-8 

Cédula de ciudadanía representante legal  
SI 

Folio 9 

Registro Único Tributario (RUT)  
SI 

Folio 54 

Certificado de Inhabilidades e incompatibilidades - 
Certificado de no sanciones o incumplimiento –Formato N°5 

SI 
Folio 44 
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Certificado  antecedentes disciplinarios proponente y 
representante legal 

SI 
Folio 51-52 

 

Certificado de Responsabilidad Fiscal, proponente y 
representante legal.  

SI 
Folio 53 

 

Paz y salvo seguridad social y parafiscales 
SI 

Folio 47 

Registro Único de Proponentes (RUP) 

SI 
Folios 10-40 

Lo aporta con la clasificación 
requerida hasta el 3° nivel 

Póliza seriedad propuesta 
NO 

No la aporta 

Propuesta económica 
SI 

Sobre No. 3 

 

Conclusión: El Proponente CACHARRERÍA CASA GÓMEZ LTDA con NIT: 
800.186.596-8, deberá aportar la póliza de seriedad de la oferta, en los términos 
requeridos en el pliego de condiciones, con el fin de subsanar tal requisito y poder 
continuar en el presente proceso de selección. 
 
 
PROPONENTE: SITEC SUMINISTROS S.A.S. 
NIT: 900.616.678-2 

ITEM CUMPLE 

Carta de presentación de la propuesta 
SI 

Folios 2-3 

Acta conformación Unión Temporal o Consorcio  N/A 

Autorización de la Junta o Asamblea de Socios  N/A 

Certificado de Existencia y Representación Legal (persona 
jurídica) o Registro Mercantil  

SI 
Folios 4-5 

Cédula de ciudadanía representante legal  
SI 

Folio 72 

Registro Único Tributario (RUT)  
SI 

Folio 11 

Certificado de Inhabilidades e incompatibilidades - 
Certificado de no sanciones o incumplimiento –Formato N°5 

SI 
Folio 13 

Certificado  antecedentes disciplinarios proponente y 
representante legal 

SI 
Folio 9 

Certificado de Responsabilidad Fiscal, proponente y 
representante legal.  

SI 
Folio 8 
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Paz y salvo seguridad social y parafiscales 
SI 

Folio 6 

Registro Único de Proponentes (RUP) 

SI 
Folios 14-69 

Lo aporta con la clasificación 
requerida hasta el 3° nivel 

Póliza seriedad propuesta 
SI 

Folio 71 
La aporta en los términos requeridos 

Propuesta económica 
SI 

Sobre No. 3 

 
Conclusión: El Proponente SITEC SUMINISTROS S.A.S. con NIT: 900.616.678-2, se 
encuentra habilitado jurídicamente para continuar en el proceso. 
 
 
PROPONENTE: PROVEINSUMOS S.A.S. 
NIT: 900.632.517-2 

ITEM CUMPLE 

Carta de presentación de la propuesta 
SI 

Folios 1-3 

Acta conformación Unión Temporal o Consorcio  N/A 

Autorización de la Junta o Asamblea de Socios  N/A 

Certificado de Existencia y Representación Legal (persona 
jurídica) o Registro Mercantil  

SI 
Folios 5-6 

Cédula de ciudadanía representante legal  
SI 

Folio 4 

Registro Único Tributario (RUT)  
SI 

Folio 148 

Certificado de Inhabilidades e incompatibilidades - 
Certificado de no sanciones o incumplimiento –Formato N°5 

SI 
Folio 147 

Certificado  antecedentes disciplinarios proponente y 
representante legal 

SI 
Folios 134-135 

Certificado de Responsabilidad Fiscal, proponente y 
representante legal.  

SI 
Folio 134 

Paz y salvo seguridad social y parafiscales 
SI 

Folio 133 

Registro Único de Proponentes (RUP) 

SI 
Folios 7-132 

Lo aporta con la clasificación 
requerida hasta el 3° nivel 
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Póliza seriedad propuesta 
SI 

Folio 137-138 
La aporta en los términos requeridos 

Propuesta económica 
SI 

Sobre No. 3 

 
Conclusión: El Proponente PROVEINSUMOS S.A.S. con NIT: 900.632.517-2, se 
encuentra habilitado jurídicamente para continuar en el proceso. 
 
 
PROPONENTE: TIERRA FUERTE S.A.S. 
NIT: 900.487.620-1 

ITEM CUMPLE 

Carta de presentación de la propuesta 
SI 

Folios 4-6 

Acta conformación Unión Temporal o Consorcio  N/A 

Autorización de la Junta o Asamblea de Socios  N/A 

Certificado de Existencia y Representación Legal (persona 
jurídica) o Registro Mercantil  

SI 
Folios 8-18 

Cédula de ciudadanía representante legal  
SI 

Folio 20 

Registro Único Tributario (RUT)  
SI 

Folio 63 

Certificado de Inhabilidades e incompatibilidades - 
Certificado de no sanciones o incumplimiento –Formato N°5 

SI 
Folio 72 

Certificado  antecedentes disciplinarios proponente y 
representante legal 

SI 
Folios 73-74 

Certificado de Responsabilidad Fiscal, proponente y 
representante legal.  

SI 
Folio 75 

Paz y salvo seguridad social y parafiscales 
SI 

Folio 90 

Registro Único de Proponentes (RUP) 

SI 
Folios 22-61 

Lo aporta con la clasificación 
requerida hasta el 3° nivel 

Póliza seriedad propuesta 
SI 

Folio 93 
La aporta en los términos requeridos 

Propuesta económica 
SI 

Sobre No. 3 

 
Conclusión: El Proponente TIERRA FUERTE S.A.S. con NIT: 900.487.620-1, se 
encuentra habilitado jurídicamente para continuar en el proceso. 
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PROPONENTE: INSTITUCIONAL STAR SERVICES LTDA 
NIT: 830.113.914-3 

ITEM CUMPLE 

Carta de presentación de la propuesta 
SI 

Folios 3-4 

Acta conformación Unión Temporal o Consorcio  N/A 

Autorización de la Junta o Asamblea de Socios  N/A 

Certificado de Existencia y Representación Legal (persona 
jurídica) o Registro Mercantil  

SI 
Folios 6-9 

Cédula de ciudadanía representante legal  
SI 

Folio 10 

Registro Único Tributario (RUT)  
SI 

Folio 143 

Certificado de Inhabilidades e incompatibilidades - 
Certificado de no sanciones o incumplimiento –Formato N°5 

SI 
Folio 111 

Certificado  antecedentes disciplinarios proponente y 
representante legal 

SI 
Folios 139-140 

Certificado de Responsabilidad Fiscal, proponente y 
representante legal.  

SI 
Folio 138 

Paz y salvo seguridad social y parafiscales 
SI 

Folio 137 

Registro Único de Proponentes (RUP) 

SI 
Folios 24-110 

Lo aporta con la clasificación 
requerida hasta el 3° nivel 

Póliza seriedad propuesta 
SI 

Folio 11 
La aporta en los términos requeridos 

Propuesta económica 
SI 

Sobre No. 3 

 
Conclusión: El Proponente INSTITUCIONAL STAR SERVICES LTDA con NIT: 
830.113.914-3 se encuentra habilitado jurídicamente para continuar en el proceso. 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
Financiera y de Organización 

 

NOMBRE 
INDICADOR:  

 
CONDICION:  

  TIERRA 
FUERTE 

S.A.S  

 
HABILIT

ADO  

 
PROVEIN
SUMOS 
S.A.S  

 
HABILIT

ADO  

  SITEC 
SUMINIST
ROS S.A.S  

 
HABILIT

ADO  

  
CACHARR

ERIA 
CASA 

GOMEZ 
LTDA  

 
HABILIT

ADO  

 
INVERSIO

NES Y 
SUMINIST
ROS LM 

S.A.S  

 
HABILIT

ADO  

 
INTERNA
CIONAL 

STAR 
SERVICES 

LTDA  

 
HABILIT

ADO  

LIQUIDEZ 

(IL) 

El 
proponente 
que cuente 

con un Índice 
de Liquidez 

inferior a uno 
punto cinco 
(1.5) veces, 

será 
eliminado. 

2,41 SI 1,86 SI 5,02 SI 2,90 SI 11,15 SI 2,39 SI 

ENDEUDAMI
ENTO (E)  

El 
proponente 
que cuente 

con un Índice 
de 

Endeudamie
nto superior 
a cero punto 
siete (0.70), 

será 
eliminado. 

0,19 SI 0,52 SI 0,60 SI 0,43 SI 0,09 SI 0,50 SI 

RAZON DE 
COBERTUR
A DE 
INTERESES 
(RATIO) 

Debe ser 
mayor o igual 

a uno (1)  

INDETER
MINADO 

SI 123,60 SI 7,11 SI 5,07 SI 239,8 SI 14,2 SI 

RENTABILID
AD DEL 
PATRIMONI
O (ROE) 

Se 
considerará 

hábil al 
proponente 
que acredite 

una 
rentabilidad 

del 
patrimonio 

igual o 
superior al 

diez por 
ciento (10%). 

34% SI 76% SI 17% SI 22% SI 38% SI 94% SI 

RENTABILID
AD DEL 
ACTIVO 
(ROA): 

Se 
considerará 

habil al 
proponente 
que acredite 

una 
rentabilidad 
del activo 

igual o 
superior a 
cinco por 

ciento (5%). 

27,8% SI 36% SI 7% SI 13% SI 34% SI 47% SI 
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CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN FINANCIERA Y DE ORGANIZACIÓN 
 
Efectuada la Evaluación Financiera y Organizacional, se encuentra que todos los 
proponentes se encuentran habilitados para continuar en el proceso de selección. 
 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  
Técnica y Experiencia 

 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. 

ÍTEM DENOMINACIÓN CUMPLE (SI/NO) PROPONENTE 

 
 TÉCNICA DEL 

BIEN O 
SERVICIO 

CACHARRERÍA 
CASA GÓMEZ 

LTDA. 

 TIERRA 
FUERTE 
S.A.S. 

SITEC 
SUMINISTROS 

S.A.S. 

 
PROVEINSUMOS 

S.A.S. 

INVERSIONES 
Y 

SUMINISTROS 
LM S.A.S. 

INSTITUCIONAL 
STAR 

SERVICES 
LTDA. 

1 Ambientador CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 
Bolsa azúcar 
pitillo  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 
Bolsa de café x 
2.500 grs 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4 
Caja aromática 
en bolsa 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

5 
Caja aromática 
en cubo  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

6 
Papel higiénico 
jumbo  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

7 
Paquete de 
mezcladores  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

8 Plato tintero CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

9 
Pocillo en loza 
tinto  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

10 
Rollo toalla 
tocador  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

11 Vaso desechable CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

12 Vaso icopor  tinto  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

13 Vaso liso CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

14 
Shampoo para 
vehículo 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

15 
Cera para 
vehículo 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

16 
Silicona para 
vehículo 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

17 Estopa CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

18 Dulceabrigo CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 
EXPERIENCIA 
 
El proponente deberá acreditar la ejecución de tres (3) o más contratos, con valor igual o 
superior al 100% del presupuesto oficial del presente proceso. 
 

PROPONENTE EXPERIENCIA MÍNIMA 
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CACHARRERÍA CASA GÓMEZ LTDA. CUMPLE 

TIERRA FUERTE S.A.S. CUMPLE 

SITEC SUMINISTROS S.A.S. CUMPLE 

PROVEINSUMOS S.A.S. CUMPLE 

INVERSIONES Y SUMINISTROS LM S.A.S. CUMPLE 

INSTITUCIONAL STAR SERVICES LTDA. CUMPLE 

 
CONCLUSIÓN VERIFICACIÓN TÉCNICA Y DE EXPERIENCIA 
 

a. El proponente CACHARRERÍA CASA GÓMEZ LTDA. cumple con la experiencia 
mínima requerida, en cuanto a las especificaciones técnicas, se solicitar aclarar el 
ítem No. 18 Liquido para brillar llantas teniendo en cuenta lo siguiente: 

 
Adenda No.1 del 7 de abril de 2015, en la cual se modifica el numeral 1.2 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS del Pliego de Condiciones en el sentido de 
eliminar el ítem 18. “Líquido para brillar llantas”. 

 
b. El proponente TIERRA FUERTE S.A.S. cumple con la experiencia mínima 

requerida, en cuanto a las especificaciones técnicas, se solicitar aclarar el ítem No. 
18 Liquido para brillar llantas teniendo en cuenta lo siguiente: 

 
Adenda No.1 del 7 de abril de 2015, en la cual se modifica el numeral 1.2 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS del Pliego de Condiciones en el sentido de 
eliminar el ítem 18. “Líquido para brillar llantas”. 

 
c. El proponente SITEC SUMINISTROS S.A.S. cumple con todas las 

especificaciones técnicas, así como con la experiencia mínima requerida, por tanto 
queda HABILITADO en el componente técnico y de experiencia para continuar en 
el presente proceso de selección. 

 
d. El proponente PROVEINSUMOS S.A.S. cumple con la experiencia mínima 

requerida, en cuanto a las especificaciones técnicas, se solicitar aclarar el ítem No. 
18 Liquido para brillar llantas teniendo en cuenta lo siguiente: 

 
Adenda No.1 del 7 de abril de 2015, en la cual se modifica el numeral 1.2 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS del Pliego de Condiciones en el sentido de 
eliminar el ítem 18. “Líquido para brillar llantas”. 
 

e. El proponente INVERSIONES Y SUMINISTROS LM S.A.S. cumple con la 
experiencia mínima requerida, en cuanto a las especificaciones técnicas, se 
solicitar aclarar el ítem No. 18 Liquido para brillar llantas teniendo en cuenta lo 
siguiente: 

 
Adenda No.1 del 7 de abril de 2015, en la cual se modifica el numeral 1.2 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS del Pliego de Condiciones en el sentido de 
eliminar el ítem 18. “Líquido para brillar llantas”. 
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f. El proponente INSTITUCIONAL STAR SERVICES LTDA. cumple con todas las 

especificaciones técnicas, así como con la experiencia mínima requerida, por tanto 
queda HABILITADO en el componente técnico para continuar en el presente 
proceso de selección. 

 
 

CONCLUSIONES GENERALES 
 
Una vez realizada la verificación jurídica, financiera y técnica de las propuestas 
presentadas en el presente proceso de selección abreviada mediante subasta inversa N° 
04 de 2015,  se tiene que los siguientes proponentes, dentro del término establecido en el 
cronograma del Pliego de Condiciones, deberán subsanar lo requerido en la evaluación 
Jurídica, Técnica y de Experiencia y Financiera, con fin de lograr la habilitación para 
continuar en el presente proceso de selección: 
 

- CACHARRERÍA CASA GÓMEZ LTDA 
- TIERRA FUERTE S.A.S. 
- PROVEINSUMOS S.A.S. 
- INVERSIONES Y SUMINISTROS LM S.A.S. 

 
 
Con base en la presente evaluación y atendiendo la labor encargada desde el artículo 27 
del Decreto 1510 de 2013, el Comité Evaluador recomienda continuar con el presente 
proceso de Selección Abreviada mediante Subasta Inversa Presencial N° 04 de 2015, una 
vez se subsane lo solicitado. 
 
De conformidad con lo establecido en el numeral 3° del artículo 41 del Decreto 1510 de 
2013, se publica el presente informe, para que los oferentes formulen las observaciones a 
que haya lugar.  
 

 
COMITÉ ASESOR Y EVALUADOR 

 
(ORIGINAL FIRMADO) 

 
 
 
ISABEL CRISTINA VELEZ ROMERO  JORGE ANDRÉS GÓMEZ CEBALLOS  
Componente Técnico     Componente Financiero y Logístico 
 
 
 

SIRLEY MILENA RESTREPO RAMÍREZ 
Componente Jurídico 


